

Praha 19. prosince 2024
Č. j.: MZP/2024/740/8454
Sp. zn.: ZN/MZP/2024/740/680
Vaše č. j.: OODP/9246/1440/3/02
Vyřizuje: Mgr. Natálie Polanská
Tel.: 267 122 218
E-mail: natalie.polanska@mzp.gov.cz

Vážený pan
Mgr. et Mgr. Jan Kořán, advokát
Advokátní kancelář KF Legal, s.r.o.
Opletalova 1015/55
110 00 Praha 1

ROZHODNUTÍ

Ministerstvo životního prostředí, odbor cirkulární ekonomiky a odpadů (dále jen „ministerstvo“), jako příslušný orgán státní správy podle ustanovení § 32 písm. j) zákona č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obalech“), a podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), rozhodlo

takto:

Na základě žádosti o změnu rozhodnutí ministerstva o autorizaci č. j. OODP/9246/1440/3/02, ze dne 28. března 2002, k zajišťování sdruženého plnění pro spotřebitelské, skupinové a přepravní obaly a pro všechny druhy obalů, ve znění pozdějších změn, vydané společností EKO-KOM, a.s., se sídlem Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4, IČO 251 34 701 (dále jen „rozhodnutí o autorizaci“), podané dne 11. prosince 2024 podle § 25 písm. a) zákona o obalech, **mění rozhodnutí o autorizaci tak, že příloha č. 1 k rozhodnutí o autorizaci („Požadovaný rozsah recyklace a využití obalového odpadu“) zní takto:**

„Příloha č. 1 k rozhodnutí o autorizaci společnosti EKO-KOM, a.s.

Požadovaný rozsah recyklace a využití obalového odpadu

A: recyklace B: celkové využití

Odpady z obalů	od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024		od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2029	
	A	B	A	B
	%	%	%	%
Papírových a lepenkových	75		75	
Skleněných	70		75	
Plastových	48		50	
Železných	67		70	

Hliníkových	30		35	
Dřevěných	24		25	
Prodejních určených spotřebiteli	50	55	50	55
Celkem	67	75	75	80

Odůvodnění

- Ministerstvo obdrželo dne 11. prosince 2024 pod č. j. MZP/2022/720/7083 žádost společnosti EKO-KOM, a.s., se sídlem Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4, IČO 251 34 701 (dále jen „žadatel“) o změnu rozhodnutí o autorizaci, kterou jménem žadatele podal jeho právní zástupce, Mgr. et Mgr. Jan Kořán, advokát a společník v Advokátní kanceláři KF Legal, s.r.o., se sídlem Opletalova 1015/55, 110 00 Praha 1, IČO 291 43 608, jenž se prokázal plnou mocí ke všem úkonům spojeným se zahájením a vedením správního řízení o změně rozhodnutí o autorizaci, jakož i ve všech souvisejících záležitostech.
- Na základě § 25 písm. a) zákona o obalech může ministerstvo po projednání s Ministerstvem průmyslu a obchodu změnit rozhodnutí o autorizaci na žádost autorizované společnosti, tedy žadatele.
- Žadatel svoji žádost odůvodnil mimořádnými okolnostmi souvisejícími s povodněmi, které měly vliv na plnění závazků žadatele podle písm. k) rozhodnutí o autorizaci. O těchto událostech žadatel informoval ministerstvo dopisem již 24. září 2024, který vzalo ministerstvo na vědomí, a sdělilo tak žadateli přípisem dne 30. října 2024, č.j. MZP/2024/740/6726, sp. zn. ZN/MZP/2024/740/130. V dopise se žadatel zavázal, že bude situaci v souvislosti s povodněmi analyzovat a na základě následného vyhodnocení informuje ministerstvo. Tyto informace žadatel poskytl v rámci podané žádosti.
- Ministerstvo tuto žádost posoudilo nejen z hlediska relevantních ustanovení zákona o obalech a rozhodnutí o autorizaci, ale také z hlediska reálných důsledků povodní v zasažených regionech (až 70 obcích). Znehodnocením kontejnerů s tříděným odpadem a jejich obsahu, jakož i narušením infrastruktury (obslužné i třídící) došlo k dlouhodobému přerušení či zpomalení standardního způsobu třídění a recyklace. Tyto skutečnosti nezanedbatelně ovlivnily dosaženou míru zpětného odběru odpadů z obalů nejen v těchto regionech, ale také výsledky celkového sběru obalového odpadu v České republice (viz opatření vlády České republiky z období povodní v září a říjnu roku 2024).
- Výše zmíněné okolnosti ministerstvo posoudilo jako mimořádné nepřekonatelné okolnosti nezávislé na vůli žadatele dle písm. k) rozhodnutí o autorizaci, které prokazatelně bránily žadateli, aby splnil povinnosti vyplývající ze zmíněného rozhodnutí. Po projednání s Ministerstvem průmyslu a obchodu proto rozhodlo o příslušné změně rozhodnutí o autorizaci, a to přílohy č. 1 k rozhodnutí o autorizaci (pro kalendářní rok 2024). Změna se nedotýká dílčích cílů recyklace u komodit v příloze č. 1 (papír, sklo, železo atd.), jejichž

recyklace dlouhodobě dosahuje vyšších hodnot, než je minimální rozsah recyklace stanovený rozhodnutím o autorizaci.

Poučení

Na základě ustanovení § 152 odst. 1 správního řádu lze proti tomuto rozhodnutí podat rozklad, a to ve lhůtě 15 dnů ode dne oznámení tohoto rozhodnutí. Tato lhůta začíná běžet dnem následujícím po dni, kdy bylo toto rozhodnutí oznámeno [§ 40 odst. 1 písm. a) správního řádu]. Rozklad se podává prostřednictvím ministerstva a rozhoduje o něm ministr životního prostředí. Včas podaný a přípustný rozklad má odkladný účinek, nestanoví-li zákon jinak.

V Praze dne 19. 12. 2024

Ing. Bc. Jan Maršák, Ph.D.
ředitel odboru cirkulární ekonomiky
a odpadů
podepsáno elektronicky

Na vědomí

EKO-KOM, a.s.
Na Pankráci 1685/17
140 21 Praha